Nuestro propósito en las siguientes líneas, no es otro que indagar en la manera en la que se dejaba constancia de la entrega de la misma, todo ello en un entramado comercial y financiero, que nada puede quedar al azar de cualquier expedición marítima; y

⁶ Existe una amplia tipología que afecta a numerosas formas como: *locare conducem navem* (D.19.2.61.1), *conducere navem per aversionem* (D.14.1.1.5,14.2.10.2) *totam navem* (D.4.9.3.1), D.14.2.2.pr), viaje de pasajeros *vectores locare*(D.14.1.1.12), vid. SALAZAR REVUELTA M., *La responsabilidad objetiva en el transporte marítimo y terrestre en Roma. Estudio sobre el receptum nautarum, cauponem et stabulariorum entre utilitas contrahentium y el desarrollo comercial*, Madrid, Dykinson, 2007, p.69 ss.

⁷ Sobre los accidentes que conllevan la distribución del *periculum* vid. ZAMORA MANZANO J.L., *Averías y accidentes en Derecho marítimo romano*, Madrid, Edisofer, 2000.

⁸ *Si laborante nave iactus factus est, amissarum mercium domini, si merces vehendas locaverant, ex locato cum magistro navis agere debent: is deinde cum reliquis, quorum merces salvae sunt, ex conducto, ut detrimentum pro portione communicetur, agere potest. Servius quidem respondit ex locato agere cum magistro navis debere, ut ceterorum vectorum merces retineat, donec portionem damni praestent. Immo etsi «non» retineat merces magister, ultro ex locato habiturus est actionem cum vectoribus: quid enim si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant? Plane commodius est, si sint, retinere eas. At si non totam navem conduxerit, ex conducto aget, sicut vectores, qui loca in navem conduxerunt: aequissimum enim est commune detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut merces suas salvas haberent.*

⁹ RGDA, 5. [dictatura]m et apsent[i et praesenti mihi delatam et a populo et a senatu M(arco) Marc]el[lo et] L(ucio) Ar[runtio] consulibus non accepi non recusavi in summa frumenti p[enuri]a curationem annonae quam ita administravi ut intra paucos die[s] [met]u et p[er]ic[ulo] praesenti populu]m unio[ersam] liberarem impensa et cura mea] con[sulat]um quoque tum a[nnuum] e[st] perpetuum mihi delatum non recepi. En igual sentido, Cas. Dio., 54, 1, 3. La hegemonía romana se convirtió en un Estado Multinacional en el momento en el que, para salvaguardar los privilegios de Roma, hubo de conceder privilegios a quienes originariamente no constituían el núcleo de la ciudadanía romana, pero que con su servicio ayudaban a mantener el poderío romano. Para ello fue necesario dejar en manos privadas la recaudación de las rentas públicas y el transporte de las mercancías annonarias, vid. REMESAL RODRÍGUEZ J., «El sistema annonario como base de la evolución económica del imperio romano», PACT 27,1990 (1995), p. 358 donde el a. habla de interdependencias para mantener la hegemonía romana, siguiendo a Veyne, se convierte en un Estado Multinacional (VEYNE P., «Y a-t-il eu un impérialisme romain?», en MEFRA, 87, 2, 1975, p. 793-855).